
W
czteroosobowym Zarządzie Związku zasiadają 

wójtowie/burmistrzowie gmin członkowskich, 

na czele z Ryszardem Borowskim – wójtem gminy 

Koneck, który pełni funkcję przewodniczącego Zarządu od 

2011 r. W skład Zgromadzenia wchodzą wójtowie/burmi-

strzowie oraz po jednym przedstawicielu oddelegowanym 

przez Rady Gmin i Rady Miejskie (gminy powyżej 5 tys. 

mieszkańców mają jednego dodatkowego przedstawiciela). 

Od 2018 r. przewodniczącym Zgromadzenia jest Mariusz 

Kempara – przedstawiciel gminy Zakrzewo.

Przez ponad 30 lat swojej działalności ZGZK zajmuje się pro-

blemami dotyczącymi lokalnej społeczności. W początkowym 

etapie istnienia wypowiadał się i postulował w sprawach 

przejęcia szkół podstawowych przez samorządy, likwidacji 

bezrobocia, dodatkowej opieki lekarskiej czy funkcjono-

wania instytucji publicznych w rejonie aleksandrowskim. 

Siłami Związku zbudowano m.in. 2 oczyszczalnie ścieków 

z kanalizacją w gminach Waganiec i Zakrzewo, kanalizację 

w gminie Aleksandrów Kujawski oraz około 20 km ścieżek 

rowerowych na terenie 6 samorządów, tj. w miastach Alek-

sandrów Kujawski, Ciechocinek, Nieszawa oraz w gminach 

wiejskich Aleksandrów Kujawski, Raciążek i Waganiec.

Jednak najważniejszym wyzwaniem w ciągu minionych 30 lat 

pozostało wspólne zagospodarowanie odpadów komunalnych. 

Temu celowi służyło nabycie w 1994 r. gruntów, a następnie 

budowa składowiska odpadów komunalnych w Służewie, 

którym zarządza utworzone w 1997 r. Przedsiębiorstwo 

Użyteczności Publicznej „EKOSKŁAD”. Związek podejmuje 

starania nad ciągłym rozwojem spółki. Niestety, cały czas 

nie może dojść do skutku przejęcie zarządzania gospodarką 

odpadami w gminach przez ZGZK.

W ważnych kwestiach ZGZK współpracuje z Państwowym 

Gospodarstwem Wodnym Wody Polskie, Uniwersytetem 

Kazimierza Wielkiego w Bydgoszczy, Pomorską Grupą Kon-

sultingową, Stowarzyszeniem Gmin Ziemi Dobrzyńskiej, 

Federacją Regionalnych Związków Gmin i Powiatów RP,  

a w grudniu 2021 r. podjął uchwałę w sprawie przystąpienia 

do Ogólnopolskiego Stowarzyszenia Komunalnych Związ-

ków Gmin.

Inicjatywa ZGZK w sprawie powołania „Grupy Zakupo-

wej” na zakup energii elektrycznej i konserwacji oświetlenia 

ulicznego przyniosła milionowe oszczędności samorządom nie 

tylko z naszego powiatu, ale również naszym sąsiadom z po-

wiatu radziejowskiego. Dzisiaj nikt z nas nie wyobraża sobie 

samodzielnego organizowania przetargów w tym zakresie.

Jednym z obecnie realizowanych przez Związek zadań jest 

udział w programie pilotażowym Centrum Wsparcia Dorad-

czego, którego partnerami są Ministerstwo Funduszy i Polityki 

Regionalnej, Związek Miast Polskich oraz urzędy marszał-

kowskie 15 województw. Do projektu zostało wybranych 38 

partnerstw. W woj. kujawsko-pomorskim funkcjonują tylko 

3 partnerstwa, w tym Związku Gmin Ziemi Kujawskiej. Pilotaż 

zakłada zainicjowanie i wzmocnienie już istniejącej współpracy 

najsłabszych gospodarczo JST, czyli obszarów zagrożonych 

trwałą marginalizacją. W przyszłości wzmocniona współpraca 

i doradztwo ekspertów pomogą naszym samorządom w zdoby-

ciu kompetencji do skuteczniejszej realizacji polityki rozwoju.

Ostatnie kilka lat to okres wzmożonej pracy Związku w kwe-

stii budowy stopnia wodnego na rzece Wiśle w miejscowości 

Siarzewo w gminie Raciążek. Jesteśmy inicjatorem wielu 

akcji związanych z budową stopnia wodnego i kaskadyzacji 

Wisły. Zebraliśmy ponad 100 tys. podpisów poparcia. Mocno 

angażujemy się w kwestię powstrzymania stepowienia Kujaw. 

W tym celu we wrześniu 2020 r. podpisaliśmy z PGW Wody 

Polskie porozumienie w sprawie wykonania koncepcji oraz 

programu funkcjonalno-użytkowego pn. „Rewitalizacja rzeki 

Tążyny poprzez odtworzenie małej retencji wodnej na terenie 

działania Związku Gmin Ziemi Kujawskiej”.

Związek Gmin Ziemi Kujawskiej poprzez swoją ciężką 

pracę przez ponad 30 lat funkcjonowania stał się instytucją 

szanowaną i rozpoznawalną na wszystkich szczeblach władzy 

rządowej i samorządowej w Polsce. Na kolejne lata naszego 

istnienia mamy jeszcze dużo wyzwań i pomysłów, które 

z pewnością będziemy chcieli zrealizować.

 


